Telle est la belle et puissante armure du chevalier du Christ dont nous devons, sur les conseils de l'Apôtre, nous revêtir : si l'homme « fort et armé ^u » nous en voit revêtu, il prendra la fuite, frappé de terreur à la seule vue de ces armes. Sous cette protection, frères, battons-nous avec cœur, livrons combat selon les règles, sachant que « celui qui veut lutter s'abstient de tout ^v ». De quoi faut-il s'abstenir ? De tous les genres de sensualité ; celle-ci est multiforme, et elle effémine, amollit et affaiblit les plus mâles courages. Il est même défendu de parler à l'instant du combat, pour éviter de perdre des forces en exhalant et en perdant son souffle. Applique-toi, toi aussi, au silence ; imite les lutteurs et abstiens-toi de tout : ainsi ton adversaire sera vaincu, et toi tu recevras la couronne de justice¹.

312 effundendo et : effundens Y

u. Lc 11, 21. v. I Cor. 9, 25.

1. On notera les grandes affinités existant entre ce Sermon 26 et la *Similitudo militis* qui porte le n° 193 dans le *Liber Anselmi Archiepiscopi* (PL 159, 702-707). Quoique cette *similitudo* figure là comme une addition postérieure, elle appartient au fond authentique des « dits » anselmiens. Voir l'édition qu'en ont donnée R. W. Southern et F. S. Schmitt, *Memorials of Saint Anselm* (Auct. Britann. M. A. 1), Londres 1969, p. 97-102, avec les indications des p. 14-15 et 305.

SERMO XXVII

(« Voyez, veillez et priez »)

SERMO XXVII

Videte, uigilate et orate ^a.

Tria haec Dominus noster facienda praecepit, sciens ea modis omnibus ad salutem animae necessaria. Verum
5 per se singula uideamus.

Et primo : *Videte*, inquit. Non de uisu corporis ait Dominus — neque enim caecis loquebatur! — sed de uisu animae interiori, quo si mundum cor fuerit, uidetur Deus ^b. Caligabant oculi Iacob cum benediceret Manassen
10 et Ephraim ^c, sed quis maior futurus et quis cui praeferendus esset interiori prouidebat intuitu. Non uidebat solem quem muscae uident ¹ sed solem iustitiae clara mentis acie cernebat. Non uidebat praesentes, et uidebat posthumorum sobolem numerosam. Tobias caecus erat,
15 sed uiam rectitudinis filio demonstrabat. Didymus caecus a natiuitate litteras mirabiliter didicit, et omnium liberalium artium peritissimus fuit, qui et librum de Spiritu Sancto nobiliter edidit ²; eapropter dictus est Didymus Videns, quo nomine prophetae antiquitus uocabantur :
20 legisti in libro Regum interrogantem Saulem : *Vidisti domum Videntis* ^d ?

² Sermo fratris Iuliani *add.* T Sermo de Confessore B || Dominus noster Ihesus dixit discipulis suis : Videte... *add.* E || 3 facienda Dominus noster B praecepit Dnus. n. fac. E || 6 Et primo *om.* BE || ait : agit E || 7 neque — loquebatur *om.* BE || 8 interiori *om.* B || quo : quod B || 9 Deus : Dominus Y || 9-26 Caligabant — si uidi *om.* BE || 11 prouidebat intuitu : prouidebatur Y || 11-13 Non — cernebat. Non — numerosam *transp.* Y || 20-21 Vidisti domum : ubi est domus Y